
                                                                                                               
 
           

 

             

 
D I S P O Z I Ţ I E 

 
NR: 53 din10.02.2025 

privind  actualizarea  Comisiei Locale de Fond Funciar Făgețelu 
 

 

 Având în vedere: 

 - referatul Compartimentului de specialitate, prin care se propune actualizarea  Comisiei 

Locale de Fond Funciar Făgețelu. 

- Legea fondului funciar nr.18/1991, republicată, cu modificările și completările ulterioare. 

- Legea nr.1/2000 pentru reconstituirea dreptului de proprietate asupra terenurilor agricole 

și celor forestiere, solicitate potrivit prevederilor Legii fondului funciar nr. 18/1991 și ale 

Legii nr. 169/1997, actualizată, cu modificările și completările ulterioare. 

- Legea nr.169/1997 pentru modificarea și completarea legii fondului funciar nr.18/1991 

- Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 136/2006 pentru completarea Legii nr. 263/2006 

privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 209/2005 pentru modificarea şi 

completarea unor acte normative din domeniul proprietăţii. 

- Legea nr.165/2013 privind măsurile pentru finalizarea procesului de restituire, în natură 

sau prin echivalent, a imobilelor preluate în mod abuziv în perioada regimului comunist în 

România. 

- Ordonanța Guvernului nr.34/2013 privind organizarea, administrarea și exploatarea 

pajiștilor permanente și pentru modificarea și completarea Legii fondului funciar nr. 18/1991. 

 

În temeiul prevederilor art.155,  alin. (1) și art.196 alin. (1), lit. b), din Ordonanța 

Guvernului României nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare. 

 

ROMÂNIA 

PRIMĂRIA COMUNEI FĂGEŢELU 

JUDEŢUL OLT 

E-mail : primariafagetelu@yahoo.ro 

 Tel/Fax: 0349401743 

_____________________________________________ 



Primarul comunei Făgețelu, judetul Olt, emite prezenta dispozitie: 

 

Art.1. Se aprobă actualizarea comisiei locale pentru aplicarea legilor fondului funciar în 

următoarea componenţă: 

 - Președinte –  STOICESCU STELIAN – primar 

 - Secretar – ȘERBAN ALINA FLORENTINA – secretar general U.A.T. 

 - Membru – DRĂGUȘIN MARIAN -  LAURENȚIU – viceprimar 

 - Membru – DUMITRU LUCIA -  inspector superior 

 - Membru – STĂNESCU GRIGORE – inspector de specialitate 

Art.2. -  Împotriva prezentei dispoziţii se poate depune contestaţie la sediul ordonatorului de 

credite, în termen de 30 de  zile calendaristice de la data comunicării. 

Art.3. - Prezenta dispoziţie poate fi atacată la Tribunalul Olt, în termen de 30 zile de la 

comunicare, potrivit prevederilor Legii nr. 554/2004 - Legea contenciosului administrativ, cu 

modificările si completările ulterioare. 

Art.4. Prezenta dispoziție se comunică, în termenul prevăzut de lege la : Instituția Prefectului 

Județul Olt, membrilor comisiei prevăzuți la art.1 și se aduce la cunoștință publică prin publicare 

pe pagina de internet www.primariafagetelu.ro 

 

 

 
                                          PRIMAR, 
                              STOICESCU STELIAN 
 
 
 

                                                 CONTRASEMNEAZĂ 
                                                                       SECRETAR GENERAL U.A.T. 
                                                                       ȘERBAN ALINA FLORENTINA 
 
 
 


